
О некоторых вопросах обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований областного бюджета
Ульяновской области (с изменениями на 15 апреля 2022 года)
Постановление Правительства Ульяновской области от 16 июня 2014 г. № 228-П

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

ОТ 16 ИЮНЯ 2014 ГОДА N 228-П 
 
 

О НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПИТАНИЕМ ОБУЧАЮЩИХСЯ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ
АССИГНОВАНИЙ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(с изменениями на 15 апреля 2022 года)
____________________________________________________________________ 
Документ с изменениями, внесенными на основании 
     Постановления Правительства Ульяновской области от 30.09.2014 N 448-П 
     Постановления Правительства Ульяновской области от 02.06.2015 N 248-П 
     Постановления Правительства Ульяновской области от 18.06.2019 N 278-П  
     Постановления Правительства Ульяновской области от 06.03.2020 N 101-П 
     Постановления Правительства Ульяновской области от 10.12.2020 N 718-П   
     Постановления Правительства Ульяновской области от 15.04.2022 N 180-П  
____________________________________________________________________

В соответствии с пунктом 10 статьи 4 Закона Ульяновской области от 13.08.2013 N 134-ЗО "Об образовании в
Ульяновской области" Правительство Ульяновской области постановляет: 

1. Установить, что за счет бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области: 
1) обеспечивается полная оплата питания: 
а) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся и (или) проживающих в

государственных образовательных организациях Ульяновской области (за исключением детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, находящихся на полном государственном обеспечении в государственных
организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей); 

б) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, проживающих и обучающихся в государственных
общеобразовательных организациях Ульяновской области, осуществляющих образовательную деятельность по
адаптированным основным общеобразовательным программам; 

в) обучающихся, осваивающих в государственных профессиональных образовательных организациях Ульяновской
области интегрированные образовательные программы в области физической культуры и спорта, дополнительные
предпрофессиональные программы в области физической культуры и спорта, в период проведения тренировочных,
физкультурных, спортивных мероприятий; 

г) обучающихся, проявивших выдающиеся способности, во время проведения профильных смен, связанных с
подготовкой и проведением в государственных организациях отдыха детей и их оздоровления, находящихся в ведении
Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области, регионального этапа всероссийской олимпиады
школьников, а также во время проведения тренировочных сборов победителей регионального этапа всероссийской
олимпиады школьников, связанных с их подготовкой к заключительному этапу всероссийской олимпиады школьников в
указанных организациях; 

г.1) обучающихся, проявивших выдающиеся способности и прошедших отбор для участия в профильных сменах,
организуемых Областной государственной бюджетной нетиповой образовательной организацией "Центр выявления и
поддержки одаренных детей в Ульяновской области "Алые паруса" в целях создания условий для освоения
реализуемых ею дополнительных общеразвивающих программ технической, естественнонаучной, физкультурно-
спортивной, художественной и туристско-краеведческой и социально-гуманитарной направленностей; 

д) обучающихся из числа инвалидов или иных лиц с ограниченными возможностями здоровья и иных лиц с
ограниченными возможностями здоровья, осваивающих в государственных образовательных организациях
Ульяновской области образовательные программы среднего профессионального образования или основные
программы профессионального обучения; 

е) обучающихся, осваивающих в государственных общеобразовательных организациях Ульяновской области,
реализующих проект по созданию базовых школ Российской академии наук, основные общеобразовательные
программы, при условии, что указанные обучающиеся являются членами семей, размер среднедушевого дохода
которых по состоянию на первое число текущего квартала ниже величины прожиточного минимума, установленного в
Ульяновской области в расчете на душу населения, или членами многодетных семей;      

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/463707924
http://docs.cntd.ru/document/463710478
http://docs.cntd.ru/document/463730014
http://docs.cntd.ru/document/463733356
http://docs.cntd.ru/document/463735824
http://docs.cntd.ru/document/463743298
http://docs.cntd.ru/document/463703275#2FV2F0H


О некоторых вопросах обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований областного бюджета
Ульяновской области (с изменениями на 15 апреля 2022 года)
Постановление Правительства Ульяновской области от 16 июня 2014 г. № 228-П

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ж) обучающихся, осваивающих в государственных общеобразовательных организациях Ульяновской области,
реализующих проект по созданию базовых школ Российской академии наук, основные общеобразовательные
программы, при условии, что указанные обучающиеся являются лицами из числа инвалидов, жертв вооруженных и
межнациональных конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий, жертв насилия,
жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств и которые не могут
преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи, либо членами семей беженцев или
вынужденных переселенцев, оказавшихся в экстремальных условиях; 

2) обеспечивается частичная оплата питания: 
а) обучающихся, проявивших выдающиеся способности, во время проведения профильных смен, не связанных с

подготовкой и проведением в государственных организациях отдыха детей и их оздоровления, находящихся в ведении
Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области, регионального этапа всероссийской олимпиады
школьников, а также проведением тренировочных сборов победителей регионального этапа всероссийской олимпиады
школьников, в размере 80 процентов установленной Министерством просвещения и воспитания Ульяновской области
стоимости питания таких обучающихся в день; 

б) обучающихся, осваивающих образовательные программы основного общего и среднего общего образования,
интегрированные с дополнительными общеразвивающими программами, имеющими целью подготовку
несовершеннолетних обучающихся к военной или иной государственной службе, в государственных
общеобразовательных организациях Ульяновской области со специальными наименованиями "кадетская школа",
"кадетский (морской кадетский) корпус" и "казачий кадетский корпус", в размере 50 процентов установленной
Министерством просвещения и воспитания Ульяновской области стоимости питания таких обучающихся в день. 

2. Утвердить прилагаемые Правила обеспечения питанием обучающихся в государственных образовательных
организациях Ульяновской области. 

3. Министерству просвещения и воспитания Ульяновской области установить стоимость питания одного
обучающегося в государственных образовательных организациях Ульяновской области. 

4. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией настоящего постановления, осуществлять за счет
бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели Министерству просвещения и воспитания Ульяновской
области в областном бюджете Ульяновской области на соответствующий финансовый год и плановый период. 

Губернатор - Председатель
Правительства

Ульяновской области
С.И.МОРОЗОВ

Утверждены
постановлением

Правительства
Ульяновской области

от 16 июня 2014 года N 228-П

 
ПРАВИЛА ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПИТАНИЕМ ОБУЧАЮЩИХСЯ В ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ОРГАНИЗАЦИЯХ УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Настоящие Правила устанавливают порядок обеспечения питанием обучающихся в государственных
образовательных организациях Ульяновской области за счет бюджетных ассигнований областного бюджета
Ульяновской области в случаях, установленных Правительством Ульяновской области в соответствии с пунктом 10
статьи 4 Закона Ульяновской области от 13.08.2013 N 134-ЗО "Об образовании в Ульяновской области".      

2. В указанных в пункте 1 настоящих Правил случаях питание обучающихся организуется и обеспечивается
государственными образовательными организациями Ульяновской области.      

3. Государственные образовательные организации Ульяновской области имеют право устанавливать за счет
средств, полученных от приносящей доход деятельности, дополнительные меры поддержки по обеспечению питанием
обучающихся и (или) проживающих в них детей, являющихся членами малоимущих семей.      

4. Денежная компенсация расходов на оплату питания в размере и порядке, установленных Министерством
просвещения и воспитания Ульяновской области (далее - Министерство), предоставляется:      

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/463703275


О некоторых вопросах обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований областного бюджета
Ульяновской области (с изменениями на 15 апреля 2022 года)
Постановление Правительства Ульяновской области от 16 июня 2014 г. № 228-П

Страница 3

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

1) лицам с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых по адаптированным основным
общеобразовательным программам организовано государственными общеобразовательными организациями
Ульяновской области на дому;      

2) обучающимся из числа инвалидов и иных лиц с ограниченными возможностями здоровья, осваивающим в
государственных образовательных организациях Ульяновской области образовательные программы среднего
профессионального образования или основные программы профессионального обучения, за дни посещения ими
указанных организаций с целью обучения. 

5. Государственные образовательные организации Ульяновской области обеспечивают питанием обучающихся и
(или) проживающих в них обучающихся, относящихся к числу детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей (за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся на полном
государственном обеспечении в государственных организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей), в дни посещения ими указанных организаций с целью обучения.      

Государственные общеобразовательные организации Ульяновской области, осуществляющие образовательную
деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, также обеспечивают питанием
проживающих и (или) обучающихся в них обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в течение времени
их проживания или в дни посещения ими указанных организаций с целью обучения.      

Государственные общеобразовательные организации Ульяновской области, реализующие проект по созданию
базовых школ Российской академии наук, также обеспечивают питанием осваивающих в них основные
общеобразовательные программы обучающихся при условии, что указанные обучающиеся являются членами семей,
размер среднедушевого дохода которых по состоянию на первое число текущего квартала ниже величины
прожиточного минимума, установленного в Ульяновской области в расчете на душу населения, или членами
многодетных семей, либо являются лицами из числа инвалидов или иных лиц с ограниченными возможностями
здоровья, жертв вооруженных и межнациональных конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных
бедствий, жертв насилия, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате сложившихся обстоятельств
и которые не могут преодолеть данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи, либо членами семей
беженцев или вынужденных переселенцев, оказавшихся в экстремальных условиях, в дни посещения такими
обучающимися указанных организаций с целью обучения. Питание обучающихся, указанных в настоящем абзаце,
обеспечивается один раз в день, за исключением обучающихся из числа инвалидов или иных лиц с ограниченными
возможностями здоровья, питание которых обеспечивается два раза в день.     

6. Родители (иные законные представители) обучающихся, относящихся к категориям, указанным в пункте 5
настоящих Правил, ежегодно до 20 декабря и до 20 августа текущего года представляют руководителю
государственной образовательной организации Ульяновской области непосредственно при ее посещении заявление об
обеспечении обучающегося питанием (далее в настоящем пункте - заявление), а в случае, предусмотренном в абзаце
третьем пункта 5 настоящих Правил, также подлинники документов, подтверждающих принадлежность обучающегося к
указанным в нем категориям (далее в настоящем пункте - документы), и их копии. В этом случае работник
государственной образовательной организации Ульяновской области, уполномоченный на прием заявлений, в
присутствии родителя или иного законного представителя такого обучающегося сличает копии документов с
подлинниками, проставляет на копиях документов удостоверительные надписи и возвращает подлинники документов
родителю или иному законному представителю обучающегося.      

По результатам рассмотрения заявления, а в случае, предусмотренном в абзаце третьем пункта 5 настоящих
Правил, также копий документов, государственная образовательная организация Ульяновской области ежегодно до 1
января и до 1 сентября текущего года принимает решение об обеспечении обучающихся питанием. При этом если в
копиях, представленных родителем или иным законным представителем обучающегося, относящегося к одной из
категорий, указанных в абзаце третьем пункта 5 настоящих Правил, документов обнаружены недостоверные сведения,
государственная образовательная организация Ульяновской области принимает решение об отказе в обеспечении
такого обучающего питанием. Не позднее первого рабочего дня, следующего за днем принятия такого решения,
государственная образовательная организация Ульяновской области извещает о нем родителя (иного законного
представителя) обучающегося в форме, позволяющей подтвердить факт такого извещения, при этом в извещении
должны быть указаны обстоятельства, послужившие основанием для принятия этого решения. После устранения
обстоятельств, послуживших основанием для принятия государственной образовательной организацией Ульяновской
области решения об отказе в обеспечении такого обучающегося питанием, его родитель (иной законный
представитель) вправе повторно представить в государственную образовательную организацию Ульяновской области
заявление и документы вместе с их копиями. В этом случае государственная образовательная организация
Ульяновской области должна принять соответствующее решение не позднее первого рабочего дня, следующего за
днем их получения. 

7. Решение об обеспечении питанием обучающихся, осваивающих в государственных профессиональных
образовательных организациях Ульяновской области интегрированные образовательные программы в области
физической культуры и спорта, дополнительные предпрофессиональные программы в области физической культуры и

http://docs.cntd.ru/


О некоторых вопросах обеспечения питанием обучающихся за счет бюджетных ассигнований областного бюджета
Ульяновской области (с изменениями на 15 апреля 2022 года)
Постановление Правительства Ульяновской области от 16 июня 2014 г. № 228-П

Страница 4

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

спорта, в период проведения тренировочных, физкультурных, спортивных мероприятий принимается образовательной
организацией. 

8. Обучающиеся, проявившие выдающиеся способности, во время проведения профильных смен, связанных с
подготовкой и проведением в государственных организациях отдыха детей и их оздоровления, находящихся в ведении
Министерства, регионального этапа всероссийской олимпиады школьников, а также во время проведения
тренировочных сборов победителей регионального этапа всероссийской олимпиады школьников, связанных с их
подготовкой к заключительному этапу всероссийской олимпиады школьников в указанных организациях,
обеспечиваются питанием на основании соответствующего правового акта Министерства. 

8.1. Обучающиеся, проявившие выдающиеся способности и прошедшие отбор для участия в профильных сменах,
организуемых Областной государственной бюджетной нетиповой образовательной организацией "Центр выявления и
поддержки одаренных детей в Ульяновской области "Алые паруса" в целях создания условий для освоения
реализуемых ею дополнительных общеразвивающих программ технической, естественнонаучной, физкультурно-
спортивной, художественной, туристско-краеведческой и социально-гуманитарной направленностей, обеспечиваются
питанием на основании правового акта Министерства. 

9. Обучающиеся, проявившие выдающиеся способности, во время проведения профильных смен, не связанных с
подготовкой и проведением в государственных организациях отдыха детей и их оздоровления, находящихся в ведении
Министерства, регионального этапа всероссийской олимпиады школьников, а также проведением тренировочных
сборов победителей регионального этапа всероссийской олимпиады школьников, обеспечиваются питанием на
основании соответствующего правового акта Министерства. 

10. Родители (иные законные представители) обучающихся, осваивающих образовательные программы основного
общего и среднего общего образования, интегрированные с дополнительными общеразвивающими программами,
имеющими целью подготовку несовершеннолетних обучающихся к военной или иной государственной службе, в
государственных общеобразовательных организациях Ульяновской области со специальными наименованиями
"кадетская школа", "кадетский (морской кадетский) корпус" и "казачий кадетский корпус", ежегодно до 20 декабря и до
20 августа текущего года подают руководителю государственной образовательной организации Ульяновской области
заявление об обеспечении обучающегося питанием. 

Решение об обеспечении таких обучающихся питанием принимается указанными государственными
общеобразовательными организациями Ульяновской области по результатам рассмотрения этих заявлений ежегодно
до 1 января и до 1 сентября текущего года. 

11. Финансовое обеспечение расходов, связанных с обеспечением обучающихся питанием, осуществляется за счет
бюджетных ассигнований, предусматриваемых главным распорядителям средств областного бюджета Ульяновской
области, к ведению которых относятся образовательные организации, являющиеся: 

1) казенными учреждениями, - путем доведения им лимитов бюджетных обязательств; 
2) бюджетными или автономными учреждениями, - путем предоставления им субсидий на финансовое

обеспечение выполнения ими государственного задания. 
12. Финансовое обеспечение расходов, связанных с обеспечением обучающихся питанием, осуществляется в

соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета Ульяновской области в пределах лимитов
бюджетных обязательств, доведенных до Министерства. 

13. Обеспечение обучающихся питанием, за исключением обучающихся, указанных в пунктах 7 и 8 настоящих
Правил, осуществляется с 1 числа месяца, следующего за месяцем обращения родителей (законных представителей)
обучающихся с заявлениями об обеспечении их питанием. 

14. Родители (иные законные представители) обучающихся, за исключением обучающихся, указанных в пунктах 8 и
9 настоящих Правил, обязаны в письменной форме извещать руководителя государственной образовательной
организации Ульяновской области о наступлении обстоятельств, влекущих изменение или прекращение прав
обучающихся на обеспечение их питанием, не позднее 30 дней со дня наступления таких обстоятельств. 

15. При обнаружении обстоятельств, влекущих прекращение права обучающегося на обеспечение его питанием,
обеспечение питанием прекращается с 1 числа месяца, следующего за месяцем наступления таких обстоятельств. 

16. В случае необеспечения обучающегося питанием в связи с болезнью или по иным причинам, приведшим к
неявке обучающегося в государственную образовательную организацию Ульяновской области, возмещение затрат на
питание в денежной или натуральной форме не допускается. 

17. Министерство обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования средств
областного бюджета Ульяновской области, предоставляемых в целях финансового обеспечения расходов, связанных с
обеспечением обучающихся питанием. 

18. Государственная образовательная организация Ульяновской области несет ответственность за нецелевое
использование средств областного бюджета Ульяновской области, предоставляемых в целях финансового обеспечения
расходов, связанных с обеспечением обучающихся питанием, в соответствии с бюджетным законодательством
Российской Федерации. 

http://docs.cntd.ru/

